
E-NO YOOTUBE100.0 Povo muytiriliecliPlióp 

MÁRIO A I. Ve5 LUCIANA; W.1 kENTE... .áo bã 11:0"k E 	• 	CE0,5USCL 
I 

- OFERGCiNCSji0a 

L! ►  ura riidia , 11"45mTtolin Now  

9 
WWW.OPOYD.0014.BR 

OUARTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ - 26 00 JUI.11e OE 20?] 

• 
.', Catada da Co ai:. • PlefalturzilluáLip..1.5., C..... • &a &Lu ta de Educuçav uCultina -Asia... Ca' 
: • Pregão Erbenito N. 072023-SEDUC (Relançamereo). Comunica aos Inter modas que no 

Irardam dia 10 da Agosto da 2021. ás 09h, catará abrindo feitação na mediktada Pregão 
oubricore07/2023-SEDUC-Arais/c3a de livros issradidatices ir ra imislemenlação de CirCUIDS 

'e leitoa. ~nados as Eactiets de Ensino Infantil e Ensino Fundacen MI da Rede de Ensino do 
iduckleiodeCruz.polosissarra LiCiTA...BRASt-varer,licitameistrasilcom.br.Oadita pcdera a 

i tlidoXecto a ar noa Lr, na soda da CrunIssão de Licitação, O Praga doS Trés Poderei dri•- Bárro 
ss o noa tilda: aram cria cagov.or, winvicimITInabfilSr..COM tf C www Ire.ce.gover. Cnir. 

CE, 25 do relho sh2023.Er ochania Acácia Pinho Lr: -Pra -odre. 

Estado do Coará•Camara IdUltri pai de Cruz- Aviso de Licitação - Tomada de Preços 
4 001/2023-CMC„ A Presidente da Comissão dc Licitação da Caseara Municipal de Cruz 
toma público que se encontra 5 slispasçlo das interessados a Edtal na modalidado Tornada 
do Preços ri. 00112023-CMC, ses.....o pública mamada para o dia 11.08.2023 ds 10h, oro 
ob4eto é a Prestação dc serviços de licença de uso de Sistemas informatizados de 
contabilidade, licitação, pairimdni0. almosar dado. controle da veicules o porte! Ca 
transparência. junta a Cotara siuricipal do Cruz-Ce. O Edital podara ser adquirido nos cites: 
haringmunicipies•ficitacoeslco.ce.gor.br  c Isttpicilivenv.cmeruzce.gov.br  e ainda na sala da 
CorniSsadi 00 Licaraçao, reatrada a Au, uca:nata° Amadeu l-icznents, em, bairro ArangaS, 
eiu2..Ce. WS dos uiva. das 001 ds 12h, Cruz-Ce, 26 de moio de 2023. Ernanuelly 

1  6iascim anta Ribeiro- Presidenta da C PL. 

Estado do Coard Profaitrra Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação. A Pregoeira aciai da 
~obra Municipd de Cascavel torra pabito para =Ma: mento dos i•tecessuCec que regrará à 
lidtaor rua riridnirlan. Prrgari FMrmrarn. ~nado IPA o r.i• 411 15 05 Z1,3-PF, do tipo kieror 
Roço, toado como objeto a aquigão do rroscond cisca-tareis cisa arrear as demandas da 

xraialta Mue-£031 de Serene: Do ao Programo Saúde na Urda (Podaria ri•  1.8571Graa4.5 de 
21307120201 Programa ventilado á Secretana Municipal da Saúde. para as adadodes =piares no 
contento de atoai si:~ de ~ecoes. vioses • COV:0 19. o editai disponi...et no ercleraaa 
tastrtinica vrivaitacrgize e reiverace.gov.br. com ti prazo de Cadoz:ramaria das Pruposns Md a 
do 08 de agosto de 2023 as 12h0Orrin, abutua das propostas St 131.00mil e a fase da disputa de 
tansas 13.1130~ pioraria de Einsara). Maiores inlorarçdea no andemo cisado ou gr Fo-e: (85 
1334-2540. Cascavel-CE. Z.dc jurada 2023.V5nla de Souza Pinheiro -Pregoeira OficiaL 

Estado do Ceará-Pra/orara Municipal de C ascavol -Arbo de floração.  A Pregoeira Oficial da 
Predeitura Municipal do Cascavel toros púbacio para conhoc herda das interessados que realizará 
Ia Iraniana moca:Mada Pregão Eletrônico. tombado sob o 6r91.19072923-PE. do dpo Menor 
Preço. rondo corno ols;olo o Registra de Preços visando equIckers do livres driblam e 

. parodie/atos destinado aos arme o ~essa°, das turmas de EnsIno Funcianvusal I. 
Educa/Ao trianla o EJA das InsituloSes Piraras que ~oram a Rodo l'Amicipal de Emana dO 
Cascavel-CE, oca:1W dispa nivel na endereça eletrônico: vr.swbil.org.Lir wramr,1cc,ce.gov_tu, oura 
o prazo de C.adaStramento das Propostas ala o dia 08 do agosto de 2023 is 07h30nin„ abertura 
das prOpOsraa.as 0&r2Omin o a 105 da dispus de lances ás 04-4XJrnin (horário de •asais). 
Maiores iniarrnactes na ondereço dado ou pelo Fana; (6513334-2840. CaSCaaal - CE. 25 do 
'ui tio do 2523. Vania de Souza Pinheiro - Pregoetra OftiaL 

Estada (In Cem-á' - Prefeitura Municipal de nova do .4r:roa:cara -Aviso de Julgamento 
de habilitação. O Municipio de ...toca de Jurreadx. .ra, por riem-sadio do Presidente da CPCP, 

público o Remando do Julgamenlo da Habinaçâo terrenta a Concorrencia Publica N. 
.03.14.01CP. cujo o objeto ó ar:Onera:n.3s de errçueSa especianzada. viSando á aquiSieão 

instoiação do equipamentos para codonaçâO iienisotturdca do sistema do aunanar,:io p4b6co, 
.113 guia i ti:enrima:mu. enctenteuçao enorounca, arorliagno, manutençao, 00111 

,,ornocirmantis inlogrol de motoris: a mão do cora, da imas c sanlças que corneto a SLiama do 
Iluminação Pública do Sibmacipio de Moa de te caceara/CE. Empresas habilitadas: 01, 
Pnavdie Energia LIDA: 02. Durar Projetos e ConsIsurAcs LTDA; 03. RJ Locações e Serviços 
TOA- ME; 04. C-35.40 & R01213 LIDA; 05. 85Q Energia UMA: 00. MS Engonharia Projetos e 

Consultoria UMA: 07. J A T Dias Vasconeers - EPP. Empresas inabilitadas: 01. JAPJ-L 
iturrásação Serviçcs Comércio Cais:modos LTDA - ME: 02. N Lendy Bom Pomba -ME; 03. 
~ao Andemn lindo 05380349309; 0.4. Poiencial Engenharia e Serviços LTDA: 05. 

GrgaW31:1 Serviços de Manuiançtto LTOA - EPP. noas de Jericaorioara /CE, 25 de julho de 
023. Fmneisen Leandro Silva Salas -P mai denta mi ris' A 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°140 1 FORTALEZA, 26 DE JULHO D 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Julgamento de Habilitação. O Município de Novo Oriente, to 
Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação apresentados ao processo Tomada de Preços N° 04.004/2023. cujo objeto versa c 
empresa para prestação de serviços técnicos especializados no levantamento de informações utilizadas no cálculo do indica de participação 
rateio do imposto sobre operações relativas a circulação de mercadorias e sobre a prestação de serviços de transporte individual para atender as ne 
da Secretaria de Administração/Finanças do Município dc Novo Oriente CE. Empresa Habilitada: E.B.N-Informatica, Controles c Serviços LTDA. Er 
Inabilitada: A T Farias de Souza, por deixar dc apresentar itens: 5.4.4.2; 5.4.4.3; 4.4.4.4.; c 5.4.6.5. Após o julgamento dos documentos, a Comissão dc 
Licitação deliberou em publicar esse resultado, abrindo o prazo recursal previsto no artigo 109,1, "a" da Lei de Licitações, Nada mais havendo a consignar 
em ata, O Presidente da CPL declarou encerrada a sessão, tendo sido lavrada a presente Ata que após lida e se achada conforme, vai assinada pela Comissão. 
O inteiro teor dessa decisão em Ata, estará disponível no setor de licitações, nus dias úteis após esta publicação, no horário dc atendimento ao público das 
07:00 às 13:00h e ainda nos seguintes sitias eletrônicos: hups:/Avtvw.novuoriente.ce.gov.br/licitacao.plip<hups://licitacoes,tee.cesov.br/>. Novo Oriente/ 
CE, 25 de julho de 2023. 

*** *•• *** 

3R FAZENDA BELÉM S/A/ LICENÇA DE OPERAÇÃO 
N° 36(2022 - DICOP 

A 3R FAZENDA BELÉM S.A., CNPJ 36.093.991/0001-41, torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente — SEMACE a 
Renovação da Licença de Operação N° 36/2022 - DICOP, Alteração da renovação da licença de operação, conforme processo de SPU N° 05196274/2023. 
embasada nu Parecer Técnico N° 704/2023-DICOPiGECON, referente a Exploração, Extração e Produção de Poços de Petróleo e da malha dos Oleodutos 
do Polo de Fazenda Belém, com substituição de um oleoduto de 16" e 2,8 Km cm aço carbono por um de PRFV de 5", e inclusão de dois novos oleodutos 
em PRFV, um dc 8" c 4,85 Km c um dc 6" e 500 m. Localizada na Fazenda Belém e no Campo de furou', Zona Rural, dos Municípios dc Aracati c 
leapui/CE. Com  validade de 02/02/2026. Foi determinado o cumprimento das exigéncias contidas nas Normas c Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

*** ass 4.0 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carlús - Extrato de Contratação - Tomada de Preços N° 2023.06.27.01. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica apta a executar obras de pavimentação em concreto na Av. Raimundo Bezerra de Morais, no Distrito de São Sebastião, junto a Secretaria de 
Infraestrutura c Serviços Urbanos do Município de Carlús, conforme Convénio n."17/2023 (MAPP: 1316). Contratada: Arcos Construtora & Incorporadora 
LTDA. Signatário da Contratada: Lyzandra Marques Teixeira. Contratante: Secretaria de Infraestrutura E Serviços Urbanos. Signatário da Contratante: 
Maria do Carmo de Oliveira Ferreira — Ordenadora de Despesas do Fundo Geral. Valor global do Contrato: RS 1.521.925,44 (hum milhão quinhentos e vinte 
e um mil novecentos e vinte e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) meses. Data da assinatura do Contrato: 
17 de julho de 2023. Francisco Edideus dos Santos Santana — Presidente da Cuenissão Permanente de Licitação. 

•s* •••• ••• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carlús - Termo de Adjudicação e Homologação. A Ordenadora de Despesas abaixo subscrita, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a Contratação 
de pessoa jurídica apta a executar obras dc pavimentação em concreto na Av. Raimundo Bezerra dc Morais, no Distrito de São Sebastião, junto a Secretaria 
de Infraestrutum c Serviços Urbanos do Municipio de emitis, conforme Convênio n.° 17/2023 (MAPP: 1316), vem, Adjudicar c Homologar o presente 
processo administrativo de licitação, na modalidade Tomada dc Preços n° 2023.06.27.01, para que produza os efeitos legais e jurídicos. Assim, no termo 
da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado c Homologado em favor da empresa Arcos Construtora & Incorporadora LTDA, no valor global 
de RS 1.521.925,44 (hum milhão quinhentos c vinte e um mil novecentos e vinte c cinco reais e quarenta c quatro centavos). Ao setor competente para 
providências cabíveis. Cariús-CE, 18 de julho de 2023. Maria do Carmo de Oliveira Ferreira -Secretária de Administração e Finanças -Ordenadora 

de Despesas do Fundo Geral. 

*** aaa **• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Adiamento - Pregão Eletrônico N" 18.07.00I /2023-SM E - Processo Administrativo N° 
18.07.001/2023-SME. O Município de Tad-CE, avisa aos interessados que o inicio da sessão de disputa de preços do Pregão Eletrônico N*18.07.001/2023- 
SM E, cujo objeto é o Registro dc Preços para futuras c eventuais aquisições de material gráfico para atender as demandas da Secretaria Municipal da 
Educação de Tauá-CE, foi adiada para o dia 07 de agosto de 2023, às 09h0Omin, devido a publicação do Decreto 0722001/2023 GABP, que dispõe sobre 
o expediente nus órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Eopa do Mundo Feminina 
da FIFA 2023.0 adiamento fundamenta-se no Art. 35 do Decreto Federal N° 10.024/2019. Tauá/CE, 25 de julho de 2023. Lellane Kércia Barreto Soares 

- Pregoeira. 

▪ 0* ** I os* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuha — Extrato de Contratação - Tomada de Preços N" 2023.03.14.02 — Secretaria de Infraestrutura. 

Objeto: Contratação dc Pessoa Jurídica para prestar os serviços remanescentes da construção de um pórtico na entrada e outro na saida da Avenida 
Paulo Bastos no Município de Irauçuba — CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Contratada: M A Feitosa de Sousa LTDA. Assina pela 
Contratada: Marcos Antônio Feitosa de Sousa. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Assina pela Contratante: Marcos Thiago Ferreira da Silva. Valor 
Global Contratado: RS 128.755.89 (cento e vinte e oito mil setecentos e cinquenta c cinco reais e oitenta c nove centavos). Prazo dc execução dos serviços: 
90 (noventa) dias, iniciando-se a contagem 7 (sete) dias após a data de assinatura e entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço. Dotação 
Orçamentária: 1001 15 451 0033 1.049, Elemento de Despesas/Subelemento N." 4.4.90.51.00! 4.4.90.51.99, origem dos recursos: Convénio Estadual (Fonte 
1701000000) e Próprio (Fonte 1500000000). Data de assinatura do Contrato: 24 de julho de 2023. I rauçuba/CE, 24 de julho de 2023. Marcos Thiago 

Ferreira da Silva Secretário de Infraestrutura. 

ais **I. *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova — Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico N° PE-003/2023-IMAMN. Objeto: 
aquisição de 01 (um) veículo tipo trailer, original de fábrica, zero quilômetro de primeiro uso ano/modelo 2023/2023. adaptado para esterilização de animais 
(VETMOVEL), equipado com todos os equipamentos de série exigidos pelo CONTRAN, conforme especificações técnicas constantes do anexo 1, do edital, 
de responsabilidade do Instituto do Meio Ambiente de Morada Nova. Tipo: Menor Preço. Forma de disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão 
comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á ate o dia 09.08.2023 às 08:00 horas (horário de Brasília). O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: hups://bIlcompnas.comiHome/PublicAccess "Acesso Identificado no link — acesso público" e www.tee.ce.gov.br. A 

Comissão. 

*0* • ** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Resultado de Julgamento das Propostas. O Presidente da Comissão de Licitação de 
Jaguaruana —CE. torna público o resumo do Resultado de Julgamento da proposta da Tomada de Preços n" 2023,05.03.04-TP, cujo objeto é a contratação dc 
serviços dc engenharia para construção de uma arcninha no Sítio Afogados no Municipio dc Jaguaruana - CE, Sagrou-se vencedora a empresa 1" Colocada 
- WKL Locação dc Máquinas e Serviços para Construções LTDA. por ofertar o menor preço no valor total dc RS 297.680,45 (duzentos e noventa e sete 

mil, seiscentos e oitenta c reais e quarenta e cinco centavos); r Colocada - Rafael Andrade de Sousa Veículos com proposta no valor de RS 304.059,68 
(trezentos c quatro mil, cinquenta c nove reais c sessenta c oito centavos). Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea "b". do vigente 

Estatuto de Licitações. Maiores informações na sala de licitação situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, S/N, - Centro — Jaguaruana - Estado do Ceará. 
Jaguaruana — CE, 24 de julho de 2023. Bruno Emanuel Fernandes - Presidente da CPI.. 

I.** aia **• 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o N° 01.15.06.2023-PE, do tipo Menor Preço, 
tendo como objeto a aquisição de mascaras dscartavéis para atender as demandas da Secretaria Municipal dc Educação ao Programa Saúde na Escola 
(Portaria n° 1.857/GNI/MS de 28/07/2020) Programa vinvulado à Secretaria Municipal de Saúde, para as atividades escolares no contexto da atual situação 
de arboviroses, viroses e COVID 19, o edital disponível no endereço eletrônico: www.bllorg.br  e www.tce.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramento das 

Propostas até o dia OS de agosto de 2023 as 12h0Omin, abertura das propostas ás 13h00min e a fase da disputa de lances ás 13h30min (Horário de Brasília). 
Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 3334-2840. Cascavel —CE, 25 de Julho de 2023. Vania de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial. 

IfSC 

MISTO 

r*I*61~ 
mpmel.4 

FarC1.7.8051 

*5* *0* *** 


